
www.podyplomie.pl/pediatriapodyplomie

W skrócie

Luty 2009, Vol. 13 Nr 1 Pediatria po Dyplomie | 55

chwyt ny rę ki, któ ry po ja wia się oko ło 28 ty -
go dnia cią ży i usta la się w cią gu mie sią ca.
To nicz ny od ruch szyj ny po ja wia się oko -
ło 35 ty go dnia cią ży i jest naj le piej wy ra żo -
ny mniej wię cej w mie siąc po uro dze niu
u no wo rod ków do no szo nych. Od ruch cho -
du au to ma tycz ne go, któ ry po ja wia się po raz
pierw szy oko ło 35 ty go dnia cią ży, usta la się
w cią gu 1-2 ty go dni.

U no wo rod ków uro dzo nych przed wcze -
śnie i do no szo nych stwier dza się istot ne róż -
ni ce w za kre sie na pię cia mię śnio we go.
No wo rod ki uro dzo ne przed 28 ty go dniem
cią ży ce chu ją się znacz nym ob ni że niem na -
pię cia mię śnio we go. W spo czyn ku opór wo -
bec ru chów bier nych koń czyn jest u nich
mi ni mal ny. W za wie sze niu po zio mym no wo -
rod ki uro dzo ne w 28 ty go dniu cią ży za sad ni -
czo nie pro stu ją gło wy, tu ło wia czy koń czyn.
W 32 ty go dniu cią ży u więk szo ści no wo rod -
ków ob ser wu je się wy raź ne na pię cie zgi na -
czy w koń czy nach dol nych, a w 36 ty go dniu
cią ży w koń czy nach gór nych.

Ob ja wy stwier dza ne w ba da niu neu ro lo -
gicz nym zwy kle od po wia da ją wie ko wi po -
mie siącz ko we mu, ale ist nie ją sub tel ne róż ni ce
mię dzy no wo rod ka mi do no szo ny mi a wcze -
śnia ka mi, któ re osią gnę ły 37 czy 40 ty go dni
sko ry go wa ne go wie ku cią żo we go. Ty po wy
zdro wy wcze śniak ce chu je się nie wiel kim ob -
ni że niem na pię cia mię śnio we go. U no wo rod -
ków uro dzo nych przed wcze śnie spon ta nicz ne
ru chy są czę sto nie re gu lar ne, z drże nia mi, ury -
wa ne i zwy kle są naj wy raź niej sze pod czas ak -
tyw ne go snu. W sta nie czu wa nia czę ściej
ob ser wu je się przy pad ko we ru chy roz cią ga nia,
któ re mo gą być asyn chro nicz ne lub obu stron -
ne. Głę bo kie od ru chy ścię gni ste, ła two wy zwa -
la ne u no wo rod ków do no szo nych, rów nież
wy stę pu ją, ale są mniej ak tyw ne u uro dzo nych
przed wcze śnie. No wo rod ki uro dzo ne na po -
cząt ku trze cie go try me stru cią ży ła two roz róż -
nia ją do tyk i ból. Od ruch szu ka nia, któ ry
wy ma ga sty mu la cji do ty ko wej ob sza ru wo kół
ust, usta la się oko ło 32 ty go dnia cią ży. 

Od dy cha nie okre so we (epi zo dy od dy cha -
nia prze ry wa ne krót ki mi pau za mi) stwier dza

się za rów no u no wo rod ków uro dzo nych
przed wcze śnie, jak i do no szo nych. Ob jaw ten
wy stę pu je tym czę ściej, im bar dziej nie doj -
rza łe jest dziec ko. Bez de chy wcze śnia ków
roz po zna je się tyl ko u 10% no wo rod ków
uro dzo nych w 34 ty go dniu cią ży lub póź niej
i u po nad 85% uro dzo nych przed 28 ty go -
dniem cią ży. Ten stan zwy kle ustę pu je
po osią gnię ciu przez dziec ko 38 ty go dni sko -
ry go wa ne go wie ku cią żo we go, ale mo że
utrzy my wać się na wet do 42 ty go dnia i dłu żej.
Za ostrze nie lub utrzy my wa nie się bez de chów
mo że świad czyć o za ka że niu, za bu rze niach
me ta bo licz nych, pro ble mach neu ro lo gicz nych
lub in nych po wi kła niach.

Sto sun ko wo du ży sto su nek po wierzch ni
cia ła do ak tyw nej pod wzglę dem me ta bo licz -
nym ma sy cia ła u wcze śnia ków po wo du je
zwięk sze nie utra ty cie pła w spo sób in ny niż
pa ro wa nie, zwłasz cza u naj bar dziej przed -
wcze śnie uro dzo nych, któ re sta no wią du żo
mniej szy zbior nik ciepl ny dla re zerw ter mal -
nych. Do pro ble mu utra ty cie pła przy czy nia ją
się wła ści wo ści skó ry no wo rod ków, któ ra za -
pew nia bar dzo ma łą izo la cję dla prze pły wu
cie pła. Wresz cie, wcze śnia ki mo gą nie in du -
ko wać sku tecz nej ter mo ge ne zy. Nie ma ją one
zdol no ści drże nia i mo gą mieć ma łe za pa sy
bru nat nej tkan ki tłusz czo wej. Sła ba ter mo re -
gu la cja mo że świad czyć o współ ist nie ją cych
cho ro bach lub nie do bo rze skład ni ków po kar -
mo wych, jak rów nież o nie doj rza ło ści. Na le ży
na tych miast re ago wać na hi po ter mię i hi per -
ter mię u no wo rod ków, po nie waż mo gą pro -
wa dzić do in nych po wi kłań.

Do sku tecz ne go kar mie nia do ust ne go ko -
niecz na jest in te rak cja mię dzy wy so ko wy -
spe cja li zo wa ny mi ner wa mi czasz ko wy mi,
od po wied ni od ruch ssa nia i po ły ka nia, czyn -
no ścio wa in te rak cja ust, szczę ki, ję zy ka, pod -
nie bie nia, gar dła, krta ni i prze ły ku oraz
in te gra cja au to no micz ne go i ośrod ko we go
ukła du ner wo we go. Od ruch ssa nia ob ser wu -
je się już u pło du w 18 ty go dniu cią ży, a po -
ły ka nie mię dzy 10 a 14 ty go dniem cią ży.
Mi mo wcze sne go po ja wie nia się tych od ru -
chów do brze wy kształ co ne są one do pie ro

oko ło 32-34 ty go dnia cią ży. Oko ło 34 ty go -
dnia wie ku cią żo we go wy trwa łość pod czas
kar mie nia jest już roz wi nię ta i dziec ko mo że
to le ro wać peł ne kar mie nie do ust ne. Na umie -
jęt ność przyj mo wa nia po kar mów ma wpływ
nie tyl ko wiek cią żo wy i sko ry go wa ny, ale
rów nież stan be ha wio ral ny, fi zjo lo gicz ny, neu -
ro lo gicz ny, or ga ni za cja neu ro be ha wio ral na,
stan zdro wia, si ła mię śni oraz ko or dy na cja
ssa nia, po ły ka nia i od dy cha nia.

Ko men tarz. Uwa gi dok to ra Pur sleya na te mat
co raz więk szej licz by po ro dów przed wcze -
snych w Sta nach Zjed no czo nych oraz po ja wia -
ją ce się da ne są alar mu ją ce. Na tio nal Cen ter
for He alth Sta ti stics udo ku men to wa ło sta ły co -
rocz ny wzrost wskaź ni ka po ro dów przed wcze -
snych, ze szczy tem wy no szą cym 12,7%
(a więc 1 na 8 dzie ci!) w 2005 ro ku, ostat nim,
dla któ re go po da no da ne sta ty stycz ne. Ozna -
cza to wzrost o 35% od 1981 ro ku, pierw sze go
ro ku, kie dy udo stęp nio no ofi cjal ne sta tyst ki.
W 2005 ro ku po nad 500 000 dzie ci uro dzi ło się
przed wcze śnie, z cze go 80 000 przed 32 ty go -
dniem cią ży. Je że li wiel kość 12,7% nie jest dość
prze ra ża ją ca, wskaź nik przed wcze snych po ro -
dów wśród Afro ame ry ka nów wy no sił 18,4%.
Po mi ja jąc to, że In sti tu te of Me di ci ne osza co -
wał, iż kosz ty wcze śniac twa i je go po wi kłań wy -
no szą 26 mi liar dów do la rów rocz nie, ma my
przed so bą dłu gą dro gę pod wzglę dem me -
dycz nym i spo łecz nym.

Hen ry M. Adam, MD 
Re dak tor dzia łu „W skró cie”

Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w Pe dia tics in Re view,
Vol. 29, No. 2, Fe bru ary 2008, p. 67-68: De ve lop men tal
Cha rac te ri stics of Pre term In fants, wy da wa nym przez
Ame ri can Aca de my of Pe dia trics (AAP). Pol ska wer sja pu -
bli ko wa na przez Me di cal Tri bu ne Pol ska. AAP i Me di cal
Tri bu ne Pol ska nie po no szą od po wie dzial no ści za nie ści -
sło ści lub błę dy w tre ści ar ty ku łu, w tym wy ni ka ją ce z tłu -
ma cze nia z an giel skie go na pol ski. Po nad to AAP i Me di cal
Tri bu ne Pol ska nie po pie ra ją sto so wa nia ani nie rę czą
(bez po śred nio lub po śred nio) za ja kość ani sku tecz ność
ja kich kol wiek pro duk tów lub usług za war tych w pu bli ko -
wa nych ma te ria łach re kla mo wych. Re kla mo daw ca nie ma
wpły wu na treść pu bli ko wa ne go ar ty ku łu.
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Dr Pur sley de kla ru je brak ja kich kol wiek po wią zań fi nan -
so wych do ty czą cych ni niej sze go ar ty ku łu. 
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Co raz więk szy wskaź nik po ro dów przed -
wcze snych (przed ukoń cze niem 37 ty go dnia
cią ży) jest do brze udo ku men to wa ny. Ze
wzglę du na nie doj rza łość ana to micz ną
i czyn no ścio wą oraz zwią za ne z ni mi więk -
sze ry zy ko mniej lub bar dziej istot nych po -
wi kłań no wo rod ki uro dzo ne przed wcze śnie
sta no wią cią gle szcze gól ne wy zwa nie dla
pe dia trów. Mi mo iż wa dy oraz swo iste pro -
ble my wy stę pu ją ce u naj bar dziej przed -
wcze śnie uro dzo nych no wo rod ków są
po waż niej sze niż wy stę pu ją ce u doj rzal szych
dzie ci, nie mow lę ta uro dzo ne w okre ślo nym
wie ku cią żo wym lub osią ga ją ce da ny wiek
cią żo wy mo gą wy ka zy wać bar dzo róż ne ce -
chy roz wo jo we. 

Po nie waż ce chy roz wo jo we no wo rod -
ków uro dzo nych przed wcze śnie do ty czą
przede wszyst kim doj rza ło ści, dla ich oce -
ny nie zwy kle istot ne jest okre śle nie lub
osza co wa nie wie ku cią żo we go. Pod tym
względem naj bar dziej przy dat ne są da ne
do ty czą ce ostat niej mie siącz ki oraz in for ma -
cje z wcze snych ba dań ul tra so no gra ficz -

nych. In for ma cje te nie za wsze są jed nak
do stęp ne.

W prze szło ści do osza co wa nia wie ku cią -
żo we go sto so wa no ska lę Du bo wit zów oraz
ska lę Bal lar da, w któ rych wy ko rzy stu je się
wie le cech fi zycz nych i neu ro lo gicz nych. Ory -
gi nal na me to da Bal lar da by ła prost sza i tym
sa mym mniej cza so chłon na, ale żad na z me -
tod nie zo sta ła za twier dzo na do użyt ku
na pod sta wie wy ko rzy sta nia w sze ro kim za -
kre sie wie ku cią żo we go u no wo rod ków uro -
dzo nych przed wcze śnie. No wa ska la Bal lar da,
naj czę ściej obec nie sto so wa ne na rzę dzie, wy -
ko rzy stu je sześć cech fi zycz nych oraz sześć
kry te riów ner wo wo -mię śnio wych i zo sta ła za -
twier dzo na dla no wo rod ków uro dzo nych
mię dzy 20 a 44 ty go dniem cią ży. Ce chy fi zycz -
ne obej mu ją wy gląd skó ry, obec ność mesz ku
pło do we go, sto pień bruz do wa nia po -
wierzch ni po de szwo wej stóp, obec ność
i wiel kość gru czo łów pier sio wych, sto pień
roz wo ju po wiek i mał żo win usznych oraz wy -
gląd na rzą dów płcio wych. Kry te ria neu ro lo -
gicz ne obej mu ją oce nę po sta wy, zgię cia
w nad garst ku (ob jaw okien ka), kąt zgię cia ra -
mion, wy prost w sta wie ko la no wym (kąt pod -
ko la no wy), na pię cie ob rę czy bar ko wej (ob jaw
szar fy) oraz jed no cze sne zgię cie w sta wie bio -
dro wym i wy prost w sta wie ko la no wym (pię -
ta do ucha).

Aby wia ry god nie osza co wać wiek cią żo wy,
dziec ko mu si być w sta nie spo koj ne go czu -
wa nia. Oso ba oce nia ją ca mu si mieć do świad -
cze nie w za kre sie te go ro dza ju oce ny. Na le ży
brać pod uwa gę czyn ni ki, któ re mo gą mieć
wpływ na stwier dza ne ce chy, mię dzy in ny mi
le ki po da wa ne mat ce, po ło że nie pło du, nie -
do tle nie nie, wiek dziec ka, stan snu i wszel kie
za bu rze nia od dy cha nia. Na wet naj bar dziej do -
świad czo ne oso by do ko nu ją oce ny wie ku cią -
żo we go tyl ko z do kład no ścią do 2-3 ty go dni,
z ten den cją do prze sza co wa nia.

Mi mo iż uro dze nio wa ma sa cia ła czę sto
z po wo dze niem jest wy ko rzy sty wa na do przy -
bli żo ne go okre śle nia wie ku cią żo we go w ba -
da niach epi de mio lo gicz nych do ty czą cych
okre su oko ło po ro do we go, sta no wi jed nak
bar dzo sła by wskaź nik doj rza ło ści. Uro dze nio -

wa ma sa cia ła róż ni się istot nie w po szcze gól -
nych prze dzia łach wie ku cią żo we go, od zwier -
cie dla jąc wpływ czyn ni ków ge ne tycz nych
i od żyw czych. Za kres ma sy cia ła wła ści wej dla
wie ku cią żo we go de fi niu je się zwy kle ja ko za -
kres mię dzy 10 a 90 cen ty lem dla da ne go
wie ku cią żo we go, przy czym roz rzut dla no -
wo rod ków do no szo nych wy no si po -
nad 1200 g. No wo rod ki z ma są cia ła
po wy żej 90 i po ni żej 10 cen ty la okre śla się
od po wied nio ja ko zbyt du że i zbyt ma łe
w sto sun ku do wie ku cią żo we go. Szyb kość
wzra sta nia w cza sie mo że być róż na dla no -
wo rod ków uro dzo nych w po dob nym wie ku
cią żo wym. Po dob nie jak w przy pad ku wzra -
sta nia pło du, zmien ność ta od zwier cie dla
czyn ni ki ge ne tycz ne i od żyw cze, wpływ na nią
ma ją rów nież cho ro by dziec ka. 

Wy ni ki ba da nia neu ro lo gicz ne go no wo -
rod ka zmie nia ją się wraz z je go doj rze wa -
niem. Na ob ja wy neu ro lo gicz ne wpływ
ma ją tak że czyn ni ki i sta ny oko ło po ro do we,
któ re wy stę pu ją w róż nych eta pach wcze -
śniac twa. Wresz cie, po dob ne zda rze nia, ta -
kie jak nie do tle nie nie i nie do krwie nie, mo gą
mieć od mien ny wpływ na róż ne ob sza ry
mó zgu, w du żej mie rze w za leż no ści od
wie ku cią żo we go dziec ka. Ogól nym skut kiem
jest znacz na zmien ność w za kre sie ob ja wów
neu ro lo gicz nych wśród no wo rod ków uro dzo -
nych w róż nym wie ku cią żo wym oraz o róż -
nym stop niu doj rza ło ści.

Pod sta wo we od ru chy no wo rod ko we
sta no wią pry mi tyw ną, ale zło żo ną od po -
wiedź na swo iste bodź ce. Cho ciaż za ni ka -
nie tych od ru chów roz wo jo wych moż na
dość do brze prze wi dzieć, mo ment ich po -
ja wia nia się i usta la nia mo że być bar dzo
róż ny u po szcze gól nych no wo rod ków. Od -
ruch Mo ro, za zwy czaj do brze usta lo ny
u no wo rod ków do no szo nych, moż na ob ser -
wo wać u zdro wych no wo rod ków uro dzo -
nych już w 28 ty go dniu cią ży lub do pie ro
w 32 ty go dniu cią ży. Naj pierw ob ser wu je się
wy prost pal ców, póź niej wy prost i od wie -
dze nie ra mion i wresz cie u no wo rod ków do -
no szo nych przo do zgię cie ra mion. Być mo że
bar dziej pre dyk cyj nym ob ja wem jest od ruch

Ce chy roz wo jo we noworodków uro dzo nych przed wcze śnie
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chwyt ny rę ki, któ ry po ja wia się oko ło 28 ty -
go dnia cią ży i usta la się w cią gu mie sią ca.
To nicz ny od ruch szyj ny po ja wia się oko -
ło 35 ty go dnia cią ży i jest naj le piej wy ra żo -
ny mniej wię cej w mie siąc po uro dze niu
u no wo rod ków do no szo nych. Od ruch cho -
du au to ma tycz ne go, któ ry po ja wia się po raz
pierw szy oko ło 35 ty go dnia cią ży, usta la się
w cią gu 1-2 ty go dni.

U no wo rod ków uro dzo nych przed wcze -
śnie i do no szo nych stwier dza się istot ne róż -
ni ce w za kre sie na pię cia mię śnio we go.
No wo rod ki uro dzo ne przed 28 ty go dniem
cią ży ce chu ją się znacz nym ob ni że niem na -
pię cia mię śnio we go. W spo czyn ku opór wo -
bec ru chów bier nych koń czyn jest u nich
mi ni mal ny. W za wie sze niu po zio mym no wo -
rod ki uro dzo ne w 28 ty go dniu cią ży za sad ni -
czo nie pro stu ją gło wy, tu ło wia czy koń czyn.
W 32 ty go dniu cią ży u więk szo ści no wo rod -
ków ob ser wu je się wy raź ne na pię cie zgi na -
czy w koń czy nach dol nych, a w 36 ty go dniu
cią ży w koń czy nach gór nych.

Ob ja wy stwier dza ne w ba da niu neu ro lo -
gicz nym zwy kle od po wia da ją wie ko wi po -
mie siącz ko we mu, ale ist nie ją sub tel ne róż ni ce
mię dzy no wo rod ka mi do no szo ny mi a wcze -
śnia ka mi, któ re osią gnę ły 37 czy 40 ty go dni
sko ry go wa ne go wie ku cią żo we go. Ty po wy
zdro wy wcze śniak ce chu je się nie wiel kim ob -
ni że niem na pię cia mię śnio we go. U no wo rod -
ków uro dzo nych przed wcze śnie spon ta nicz ne
ru chy są czę sto nie re gu lar ne, z drże nia mi, ury -
wa ne i zwy kle są naj wy raź niej sze pod czas ak -
tyw ne go snu. W sta nie czu wa nia czę ściej
ob ser wu je się przy pad ko we ru chy roz cią ga nia,
któ re mo gą być asyn chro nicz ne lub obu stron -
ne. Głę bo kie od ru chy ścię gni ste, ła two wy zwa -
la ne u no wo rod ków do no szo nych, rów nież
wy stę pu ją, ale są mniej ak tyw ne u uro dzo nych
przed wcze śnie. No wo rod ki uro dzo ne na po -
cząt ku trze cie go try me stru cią ży ła two roz róż -
nia ją do tyk i ból. Od ruch szu ka nia, któ ry
wy ma ga sty mu la cji do ty ko wej ob sza ru wo kół
ust, usta la się oko ło 32 ty go dnia cią ży. 

Od dy cha nie okre so we (epi zo dy od dy cha -
nia prze ry wa ne krót ki mi pau za mi) stwier dza

się za rów no u no wo rod ków uro dzo nych
przed wcze śnie, jak i do no szo nych. Ob jaw ten
wy stę pu je tym czę ściej, im bar dziej nie doj -
rza łe jest dziec ko. Bez de chy wcze śnia ków
roz po zna je się tyl ko u 10% no wo rod ków
uro dzo nych w 34 ty go dniu cią ży lub póź niej
i u po nad 85% uro dzo nych przed 28 ty go -
dniem cią ży. Ten stan zwy kle ustę pu je
po osią gnię ciu przez dziec ko 38 ty go dni sko -
ry go wa ne go wie ku cią żo we go, ale mo że
utrzy my wać się na wet do 42 ty go dnia i dłu żej.
Za ostrze nie lub utrzy my wa nie się bez de chów
mo że świad czyć o za ka że niu, za bu rze niach
me ta bo licz nych, pro ble mach neu ro lo gicz nych
lub in nych po wi kła niach.

Sto sun ko wo du ży sto su nek po wierzch ni
cia ła do ak tyw nej pod wzglę dem me ta bo licz -
nym ma sy cia ła u wcze śnia ków po wo du je
zwięk sze nie utra ty cie pła w spo sób in ny niż
pa ro wa nie, zwłasz cza u naj bar dziej przed -
wcze śnie uro dzo nych, któ re sta no wią du żo
mniej szy zbior nik ciepl ny dla re zerw ter mal -
nych. Do pro ble mu utra ty cie pła przy czy nia ją
się wła ści wo ści skó ry no wo rod ków, któ ra za -
pew nia bar dzo ma łą izo la cję dla prze pły wu
cie pła. Wresz cie, wcze śnia ki mo gą nie in du -
ko wać sku tecz nej ter mo ge ne zy. Nie ma ją one
zdol no ści drże nia i mo gą mieć ma łe za pa sy
bru nat nej tkan ki tłusz czo wej. Sła ba ter mo re -
gu la cja mo że świad czyć o współ ist nie ją cych
cho ro bach lub nie do bo rze skład ni ków po kar -
mo wych, jak rów nież o nie doj rza ło ści. Na le ży
na tych miast re ago wać na hi po ter mię i hi per -
ter mię u no wo rod ków, po nie waż mo gą pro -
wa dzić do in nych po wi kłań.

Do sku tecz ne go kar mie nia do ust ne go ko -
niecz na jest in te rak cja mię dzy wy so ko wy -
spe cja li zo wa ny mi ner wa mi czasz ko wy mi,
od po wied ni od ruch ssa nia i po ły ka nia, czyn -
no ścio wa in te rak cja ust, szczę ki, ję zy ka, pod -
nie bie nia, gar dła, krta ni i prze ły ku oraz
in te gra cja au to no micz ne go i ośrod ko we go
ukła du ner wo we go. Od ruch ssa nia ob ser wu -
je się już u pło du w 18 ty go dniu cią ży, a po -
ły ka nie mię dzy 10 a 14 ty go dniem cią ży.
Mi mo wcze sne go po ja wie nia się tych od ru -
chów do brze wy kształ co ne są one do pie ro

oko ło 32-34 ty go dnia cią ży. Oko ło 34 ty go -
dnia wie ku cią żo we go wy trwa łość pod czas
kar mie nia jest już roz wi nię ta i dziec ko mo że
to le ro wać peł ne kar mie nie do ust ne. Na umie -
jęt ność przyj mo wa nia po kar mów ma wpływ
nie tyl ko wiek cią żo wy i sko ry go wa ny, ale
rów nież stan be ha wio ral ny, fi zjo lo gicz ny, neu -
ro lo gicz ny, or ga ni za cja neu ro be ha wio ral na,
stan zdro wia, si ła mię śni oraz ko or dy na cja
ssa nia, po ły ka nia i od dy cha nia.

Ko men tarz. Uwa gi dok to ra Pur sleya na te mat
co raz więk szej licz by po ro dów przed wcze -
snych w Sta nach Zjed no czo nych oraz po ja wia -
ją ce się da ne są alar mu ją ce. Na tio nal Cen ter
for He alth Sta ti stics udo ku men to wa ło sta ły co -
rocz ny wzrost wskaź ni ka po ro dów przed wcze -
snych, ze szczy tem wy no szą cym 12,7%
(a więc 1 na 8 dzie ci!) w 2005 ro ku, ostat nim,
dla któ re go po da no da ne sta ty stycz ne. Ozna -
cza to wzrost o 35% od 1981 ro ku, pierw sze go
ro ku, kie dy udo stęp nio no ofi cjal ne sta tyst ki.
W 2005 ro ku po nad 500 000 dzie ci uro dzi ło się
przed wcze śnie, z cze go 80 000 przed 32 ty go -
dniem cią ży. Je że li wiel kość 12,7% nie jest dość
prze ra ża ją ca, wskaź nik przed wcze snych po ro -
dów wśród Afro ame ry ka nów wy no sił 18,4%.
Po mi ja jąc to, że In sti tu te of Me di ci ne osza co -
wał, iż kosz ty wcze śniac twa i je go po wi kłań wy -
no szą 26 mi liar dów do la rów rocz nie, ma my
przed so bą dłu gą dro gę pod wzglę dem me -
dycz nym i spo łecz nym.

Hen ry M. Adam, MD 
Re dak tor dzia łu „W skró cie”

Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w Pe dia tics in Re view,
Vol. 29, No. 2, Fe bru ary 2008, p. 67-68: De ve lop men tal
Cha rac te ri stics of Pre term In fants, wy da wa nym przez
Ame ri can Aca de my of Pe dia trics (AAP). Pol ska wer sja pu -
bli ko wa na przez Me di cal Tri bu ne Pol ska. AAP i Me di cal
Tri bu ne Pol ska nie po no szą od po wie dzial no ści za nie ści -
sło ści lub błę dy w tre ści ar ty ku łu, w tym wy ni ka ją ce z tłu -
ma cze nia z an giel skie go na pol ski. Po nad to AAP i Me di cal
Tri bu ne Pol ska nie po pie ra ją sto so wa nia ani nie rę czą
(bez po śred nio lub po śred nio) za ja kość ani sku tecz ność
ja kich kol wiek pro duk tów lub usług za war tych w pu bli ko -
wa nych ma te ria łach re kla mo wych. Re kla mo daw ca nie ma
wpły wu na treść pu bli ko wa ne go ar ty ku łu.
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De Way ne Pur sley, MD, MPH
Ko mi tet re dak cyj ny

Dr Pur sley de kla ru je brak ja kich kol wiek po wią zań fi nan -
so wych do ty czą cych ni niej sze go ar ty ku łu. 

New Bal lard Sco re, Expan ded to In c lu de Extre me ly Pre -
ma tu re In fants. Bal lard JL, Kho ury JC, We dig K, et.
al. J Pe diatr. 1991;119:417-423.

Neu ro lo gi cal Exa mi na tion: Nor mal and Ab nor mal Fe atu -
res. In: Vol pe JJ, ed. Neu ro lo gy of the New -
born. 4th ed. Phi la del phia, Pa: WB Saun ders;
2001:127.

Con trol of Bre athing. Han sen TN, Cor bet A. In: Ta eusch
HW, Bal lard RA, Gle ason CA, eds. Ave ry’s Di se -
ases of the New born. 8th ed. Phi la del phia, Pa: El -
se vier Saun ders; 2005:616-633.

Nu tri tion: Phy sio lo gic Ba sis of Me ta bo lism and Ma na ge -
ment of En te ral and Pa ren te ral Nu tri tion. Le frak L,
Do wling D. In.: Ken ner C, Bru eg ge mey er A, Gun -
der son LP, eds. Com pre hen si ve Neo na tal Nur sing:
A Phy sio lo gic Per spec ti ve. Phi la del phia, Pa: WB
Saun ders; 1997:354-370

Fe tal and Neo na tal Ther mal Re gu la tion. Chan dra S,
Baum gart S. In: Spit zer AR, ed. In ten si ve Ca re of
the Fe tus and Neo na te. 2nd ed. St. Lo uis, Mo:
Mos by; 2005:495–514

Co raz więk szy wskaź nik po ro dów przed -
wcze snych (przed ukoń cze niem 37 ty go dnia
cią ży) jest do brze udo ku men to wa ny. Ze
wzglę du na nie doj rza łość ana to micz ną
i czyn no ścio wą oraz zwią za ne z ni mi więk -
sze ry zy ko mniej lub bar dziej istot nych po -
wi kłań no wo rod ki uro dzo ne przed wcze śnie
sta no wią cią gle szcze gól ne wy zwa nie dla
pe dia trów. Mi mo iż wa dy oraz swo iste pro -
ble my wy stę pu ją ce u naj bar dziej przed -
wcze śnie uro dzo nych no wo rod ków są
po waż niej sze niż wy stę pu ją ce u doj rzal szych
dzie ci, nie mow lę ta uro dzo ne w okre ślo nym
wie ku cią żo wym lub osią ga ją ce da ny wiek
cią żo wy mo gą wy ka zy wać bar dzo róż ne ce -
chy roz wo jo we. 

Po nie waż ce chy roz wo jo we no wo rod -
ków uro dzo nych przed wcze śnie do ty czą
przede wszyst kim doj rza ło ści, dla ich oce -
ny nie zwy kle istot ne jest okre śle nie lub
osza co wa nie wie ku cią żo we go. Pod tym
względem naj bar dziej przy dat ne są da ne
do ty czą ce ostat niej mie siącz ki oraz in for ma -
cje z wcze snych ba dań ul tra so no gra ficz -

nych. In for ma cje te nie za wsze są jed nak
do stęp ne.

W prze szło ści do osza co wa nia wie ku cią -
żo we go sto so wa no ska lę Du bo wit zów oraz
ska lę Bal lar da, w któ rych wy ko rzy stu je się
wie le cech fi zycz nych i neu ro lo gicz nych. Ory -
gi nal na me to da Bal lar da by ła prost sza i tym
sa mym mniej cza so chłon na, ale żad na z me -
tod nie zo sta ła za twier dzo na do użyt ku
na pod sta wie wy ko rzy sta nia w sze ro kim za -
kre sie wie ku cią żo we go u no wo rod ków uro -
dzo nych przed wcze śnie. No wa ska la Bal lar da,
naj czę ściej obec nie sto so wa ne na rzę dzie, wy -
ko rzy stu je sześć cech fi zycz nych oraz sześć
kry te riów ner wo wo -mię śnio wych i zo sta ła za -
twier dzo na dla no wo rod ków uro dzo nych
mię dzy 20 a 44 ty go dniem cią ży. Ce chy fi zycz -
ne obej mu ją wy gląd skó ry, obec ność mesz ku
pło do we go, sto pień bruz do wa nia po -
wierzch ni po de szwo wej stóp, obec ność
i wiel kość gru czo łów pier sio wych, sto pień
roz wo ju po wiek i mał żo win usznych oraz wy -
gląd na rzą dów płcio wych. Kry te ria neu ro lo -
gicz ne obej mu ją oce nę po sta wy, zgię cia
w nad garst ku (ob jaw okien ka), kąt zgię cia ra -
mion, wy prost w sta wie ko la no wym (kąt pod -
ko la no wy), na pię cie ob rę czy bar ko wej (ob jaw
szar fy) oraz jed no cze sne zgię cie w sta wie bio -
dro wym i wy prost w sta wie ko la no wym (pię -
ta do ucha).

Aby wia ry god nie osza co wać wiek cią żo wy,
dziec ko mu si być w sta nie spo koj ne go czu -
wa nia. Oso ba oce nia ją ca mu si mieć do świad -
cze nie w za kre sie te go ro dza ju oce ny. Na le ży
brać pod uwa gę czyn ni ki, któ re mo gą mieć
wpływ na stwier dza ne ce chy, mię dzy in ny mi
le ki po da wa ne mat ce, po ło że nie pło du, nie -
do tle nie nie, wiek dziec ka, stan snu i wszel kie
za bu rze nia od dy cha nia. Na wet naj bar dziej do -
świad czo ne oso by do ko nu ją oce ny wie ku cią -
żo we go tyl ko z do kład no ścią do 2-3 ty go dni,
z ten den cją do prze sza co wa nia.

Mi mo iż uro dze nio wa ma sa cia ła czę sto
z po wo dze niem jest wy ko rzy sty wa na do przy -
bli żo ne go okre śle nia wie ku cią żo we go w ba -
da niach epi de mio lo gicz nych do ty czą cych
okre su oko ło po ro do we go, sta no wi jed nak
bar dzo sła by wskaź nik doj rza ło ści. Uro dze nio -

wa ma sa cia ła róż ni się istot nie w po szcze gól -
nych prze dzia łach wie ku cią żo we go, od zwier -
cie dla jąc wpływ czyn ni ków ge ne tycz nych
i od żyw czych. Za kres ma sy cia ła wła ści wej dla
wie ku cią żo we go de fi niu je się zwy kle ja ko za -
kres mię dzy 10 a 90 cen ty lem dla da ne go
wie ku cią żo we go, przy czym roz rzut dla no -
wo rod ków do no szo nych wy no si po -
nad 1200 g. No wo rod ki z ma są cia ła
po wy żej 90 i po ni żej 10 cen ty la okre śla się
od po wied nio ja ko zbyt du że i zbyt ma łe
w sto sun ku do wie ku cią żo we go. Szyb kość
wzra sta nia w cza sie mo że być róż na dla no -
wo rod ków uro dzo nych w po dob nym wie ku
cią żo wym. Po dob nie jak w przy pad ku wzra -
sta nia pło du, zmien ność ta od zwier cie dla
czyn ni ki ge ne tycz ne i od żyw cze, wpływ na nią
ma ją rów nież cho ro by dziec ka. 

Wy ni ki ba da nia neu ro lo gicz ne go no wo -
rod ka zmie nia ją się wraz z je go doj rze wa -
niem. Na ob ja wy neu ro lo gicz ne wpływ
ma ją tak że czyn ni ki i sta ny oko ło po ro do we,
któ re wy stę pu ją w róż nych eta pach wcze -
śniac twa. Wresz cie, po dob ne zda rze nia, ta -
kie jak nie do tle nie nie i nie do krwie nie, mo gą
mieć od mien ny wpływ na róż ne ob sza ry
mó zgu, w du żej mie rze w za leż no ści od
wie ku cią żo we go dziec ka. Ogól nym skut kiem
jest znacz na zmien ność w za kre sie ob ja wów
neu ro lo gicz nych wśród no wo rod ków uro dzo -
nych w róż nym wie ku cią żo wym oraz o róż -
nym stop niu doj rza ło ści.

Pod sta wo we od ru chy no wo rod ko we
sta no wią pry mi tyw ną, ale zło żo ną od po -
wiedź na swo iste bodź ce. Cho ciaż za ni ka -
nie tych od ru chów roz wo jo wych moż na
dość do brze prze wi dzieć, mo ment ich po -
ja wia nia się i usta la nia mo że być bar dzo
róż ny u po szcze gól nych no wo rod ków. Od -
ruch Mo ro, za zwy czaj do brze usta lo ny
u no wo rod ków do no szo nych, moż na ob ser -
wo wać u zdro wych no wo rod ków uro dzo -
nych już w 28 ty go dniu cią ży lub do pie ro
w 32 ty go dniu cią ży. Naj pierw ob ser wu je się
wy prost pal ców, póź niej wy prost i od wie -
dze nie ra mion i wresz cie u no wo rod ków do -
no szo nych przo do zgię cie ra mion. Być mo że
bar dziej pre dyk cyj nym ob ja wem jest od ruch

Ce chy roz wo jo we noworodków uro dzo nych przed wcze śnie
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dzić. Są to od ru chy ty po we dla okre su no wo rod ko we -
go i za leż ne od roz wo ju ukła du ner wo we go w pierw -
szych mie sią cach ży cia, tj. od fi lo ge ne tycz nie sta rych
czę ści mó zgo wia (wzgó rze i gał ka bla da). 

Po zwa lam so bie roz sze rzyć nie co, skró to we w ar ty -
ku le, wia do mo ści do ty czą ce oce ny neu ro lo gicz nej no -
wo rod ka, któ ra w pierw szych go dzi nach i dniach ży cia
do ty czy głów nie ba da nia cha rak te ru na pię cia mię śnio -
we go. To ba da nie sta no wi je den z waż niej szych ele men -
tów oce ny czyn no ścio wej no wo rod ka, mo że być tak że
za sad ni czym kry te rium oce ny cięż ko ści sta nu i za cho -
ro wal no ści. Naj czę ściej sto so wa nym na rzę dziem oce ny
neu ro lo gicz nej po uro dze niu jest ska la wg Bal lar da i jej
czyn no ścio we pa ra me try. Ist nie ją tak że, rza dziej sto so -
wa ne, in ne ska le oce ny neu ro lo gicz nej no wo rod ka, ta -

kie jak Bra zel to na czy Amiel -Ti son, zwa na ska lą neu ro -
lo gicz no -ada pta cyj ną. Wszyst kie one opie ra ją się na oce -
nie na pię cia mię śnio we go. 

Cha rak te ry zu jąc no wo rod ka przed wcze śnie uro dzo -
ne go, au tor ar ty ku łu krót ko wspo mi na o naj częst szych
za bu rze niach od dy cha nia, ja kim są: bez de chy i od de chy
okre so we, dla któ rych lep szym pol skim okre śle niem
wy da je się od dy cha nie nie re gu lar ne. Sy gna li zu je też pro -
ble my zwią za ne z kar mie niem, wy ni ka ją ce naj czę ściej ze
stop nio we go doj rze wa nia od ru chów ssa nia i po ły ka nia
oraz osią ga nia ich ko re la cji z od dy cha niem. Za ak cen to -
wa nie tych pro ble mów jest bar dzo istot ne, ale wska zu -
je na ko niecz ność znacz ne go po głę bie nia wie dzy w tym
za kre sie w ce lu zro zu mie nia ich zło żo nych pa to me cha -
ni zmów.
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Komentarz
Prof. dr hab. n. med. Ma ria K. Kor nac ka, Kli ni ka Neo na to lo gii 
War szaw skie go Uni wer sy te tu Me dycz ne go

Au tor, dr De Way ne Pur sley, ame ry kań ski neo na to log
z Bo sto nu, bar dzo po wierz chow nie na kre śla ce chy cha -
rak te ry stycz ne no wo rod ków przed wcze śnie uro dzo -
nych z ma łą ma są cia ła. Pod kre śla wszyst kie waż ne
ce chy mor fo lo gicz ne i czyn no ścio we nie doj rza łe go no -
wo rod ka, nie wni ka jąc jed nak w szcze gó ły. Po prze czy -
ta niu te go ar ty ku łu po win no się na tych miast się gnąć
do no wo cze snych pod ręcz ni ków neo na to lo gicz nych,
że by każ dy za sy gna li zo wa ny pa ra metr cha rak te ry zu -
ją cy no wo rod ka do kład nie zgłę bić i zro zu mieć. In -
for ma cje za war te w ar ty ku le są pod sta wo we dla
każ de go le ka rza roz po czy na ją ce go spe cja li za cję
z neo na to lo gii czy pe dia trii, a tak że dla stu den tów
me dy cy ny. Ar ty kuł w swo im po cząt ko wym frag men -
cie po ru sza pro blem wzra sta ją ce go od set ka po ro dów
przed wcze snych, tj. uro dzeń przed 37 ty go dniem
cią ży. W Pol sce od se tek po ro dów przed wcze snych,
a wła ści wie no wo rod ków z ma łą ma są cia ła (tj. po ni -
żej 2500 g, co utoż sa mia ne jest z wcze śniac twem)
utrzy mu je się sta le na tym sa mym po zio mie. We dług
ostat nich ra por tów GUS, do ty czą cych 2006 ro ku,
w Pol sce uro dzi ło się 23 891 no wo rod ków z ma są cia -
ła 500-2500 g, co sta no wi 6,35% wszyst kich uro dzeń. 

Z bar dzo ma łą ma są cia ła – po ni żej 1500 g – ro dzi
się 1,1% no wo rod ków, a z eks tre mal nie ma łą ma są
cia ła – po ni żej 1000 g – 0,5%. Zwięk sza się na to -
miast istot nie prze ży wal ność no wo rod ków we
wszyst kich tych gru pach. Wskaź nik wcze snej umie -
ral no ści (0-6 do by ży cia) osią gnął w na szym kra ju
w 2006 ro ku śred nio 8‰, a w nie któ rych wo je wódz -
twach na wet 7‰.

W ar ty ku le pod kre ślo no zna cze nie osza co wa nia
wie ku cią żo we go no wo rod ka. W świa to wym pi -
śmien nic twie uży wa się za mien nie naj czę ściej dwóch
okre śleń dla wie ku cią żo we go tj. wie ku post kon cep -
cyj ne go (od chwi li po czę cia tj. rze czy wi ste go za płod -
nie nia) i we dług ostat niej mie siącz ki. Okre śle nia te
nie w peł ni ozna cza ją jed nak to sa mo. Tak jak pod -
kre śla au tor, naj bar dziej przy dat ne i naj pow szech niej -
sze jest do ko ny wa nie ozna cza nia we dług ostat niej
mie siącz ki. Pro po nu je on jed nak po słu gi wa nie się bar -
dziej zro zu mia łym okre śle niem „wiek cią żo wy”, któ ry
róż ni się o oko ło 2 ty go dnie od wie ku post kon cep cyj -
ne go czy po za płod nie nio we go. Okre śle nie wiek post -
kon cep cyj ny nie wy da je się pra wi dło we i mo że być
sto so wa ne wy łącz nie dla pło dów i no wo rod ków po -

cho dzą cych z ciąż po wsta łych w wy ni ku tech nik wspo -
ma ga ne go roz ro du. 

W od nie sie niu do no wo rod ków przed wcze śnie uro -
dzo nych istot ne zna cze nie ma sto so wa nie wie ku sko ry -
go wa ne go wy ra ża ją ce go się wzo rem: wiek me try kal ny
– bra ku ją ce ty go dnie do ter mi nu po ro du. We dług te go
wie ku dziec ko po win no być oce nia ne co naj mniej
do 18 mie sią ca ży cia. Pro po nu je się jed nak wy dłu że nie
okre su oce ny na wet do 3 ro ku ży cia. Jest on szcze gól nie
przy dat ny w oce nie roz wo ju psy cho ru cho we go dzie ci
uro dzo nych przed wcze śnie. Po słu gu jąc się tym wzo rem
i ge ne ral ną za sa dą, że no wo ro dek nie jest ma łym nie -
mow la kiem, a ten uro dzo ny przed wcze śnie znacz nie
róż ni się od te go uro dzo ne go o cza sie, ła twiej moż na
oce nić pra wi dło wy lub nie pra wi dło wy roz wój dziec ka. 

Bar dzo słusz nie dr De Way ne Pur sley wska zu je
na ma sę cia ła ja ko sła by wskaź nik okre śle nia wie ku cią -
żo we go. W Pol sce to wła śnie sta le ma sa cia ła sta no wi
pod sta wo wy wskaź nik sto so wa ny w per ina to lo gicz nych
opra co wa niach epi de mio lo gicz nych. Od sy łam le ka rzy
za in te re so wa nych in for ma cja mi za war ty mi w tym ar ty -
ku le do po zy cji książ ko wej „Pod sta wy neo na to lo gii”
wy da nej pod red. J. Szcza py przez PZWL w 2008 ro ku.
W roz dzia le „No wo ro dek z ma łą uro dze nio wą ma są
cia ła” za war łam opra co wa ne prze ze mnie rocz ne da ne
z wo je wódz twa ma zo wiec kie go do ty czą ce zgo nów
i uro dzeń no wo rod ków, opra co wa ne wg ty go dni trwa -
nia cią ży.

Okre śle nie wie ku cią żo we go stwa rza nie jed no krot -
nie pro blem le ka rzom po łoż ni kom, zwłasz cza w sy tu -
acji nie re gu lar nych cy kli mie siącz ko wych, a tak że
u ko biet, któ re nie ko rzy sta ły z opie ki po łoż ni czej pod -
czas cią ży. A prze cież wia ry god ność i do kład ność ana -
liz sta ty stycz nych umie ral no ści i za cho ro wal no ści
za le żą w du żej mie rze od pre cy zyj nej oce ny doj rza ło -
ści no wo rod ka. Na świe tla jąc więc te mat ozna cza nia
wie ku cią żo we go, au tor pod kre śla przy dat ność dwóch
skal ocen doj rza ło ści no wo rod ków, tj. Du bo wit zów
i Bal lar da, zwra ca jąc uwa gę, co bar dzo waż ne, na wa -
run ki, w ja kich ta kiej oce ny na le ży do ko ny wać. Ska le te
po wszech nie sto so wa ne są tak że przez pol skich neo na -
to lo gów. 

Za bar dzo cen ną uwa żam przed sta wio ną w ar ty ku le
chro no lo gię po ja wia nia się i za ni ka nia od ru chów no wo -
rod ko wych (Mo ro, chwyt ne, cho du au to ma tycz ne go).
Au tor na zy wa je pry mi tyw ny mi, z czym trud no się zgo -
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dzić. Są to od ru chy ty po we dla okre su no wo rod ko we -
go i za leż ne od roz wo ju ukła du ner wo we go w pierw -
szych mie sią cach ży cia, tj. od fi lo ge ne tycz nie sta rych
czę ści mó zgo wia (wzgó rze i gał ka bla da). 

Po zwa lam so bie roz sze rzyć nie co, skró to we w ar ty -
ku le, wia do mo ści do ty czą ce oce ny neu ro lo gicz nej no -
wo rod ka, któ ra w pierw szych go dzi nach i dniach ży cia
do ty czy głów nie ba da nia cha rak te ru na pię cia mię śnio -
we go. To ba da nie sta no wi je den z waż niej szych ele men -
tów oce ny czyn no ścio wej no wo rod ka, mo że być tak że
za sad ni czym kry te rium oce ny cięż ko ści sta nu i za cho -
ro wal no ści. Naj czę ściej sto so wa nym na rzę dziem oce ny
neu ro lo gicz nej po uro dze niu jest ska la wg Bal lar da i jej
czyn no ścio we pa ra me try. Ist nie ją tak że, rza dziej sto so -
wa ne, in ne ska le oce ny neu ro lo gicz nej no wo rod ka, ta -

kie jak Bra zel to na czy Amiel -Ti son, zwa na ska lą neu ro -
lo gicz no -ada pta cyj ną. Wszyst kie one opie ra ją się na oce -
nie na pię cia mię śnio we go. 

Cha rak te ry zu jąc no wo rod ka przed wcze śnie uro dzo -
ne go, au tor ar ty ku łu krót ko wspo mi na o naj częst szych
za bu rze niach od dy cha nia, ja kim są: bez de chy i od de chy
okre so we, dla któ rych lep szym pol skim okre śle niem
wy da je się od dy cha nie nie re gu lar ne. Sy gna li zu je też pro -
ble my zwią za ne z kar mie niem, wy ni ka ją ce naj czę ściej ze
stop nio we go doj rze wa nia od ru chów ssa nia i po ły ka nia
oraz osią ga nia ich ko re la cji z od dy cha niem. Za ak cen to -
wa nie tych pro ble mów jest bar dzo istot ne, ale wska zu -
je na ko niecz ność znacz ne go po głę bie nia wie dzy w tym
za kre sie w ce lu zro zu mie nia ich zło żo nych pa to me cha -
ni zmów.
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Komentarz
Prof. dr hab. n. med. Ma ria K. Kor nac ka, Kli ni ka Neo na to lo gii 
War szaw skie go Uni wer sy te tu Me dycz ne go

Au tor, dr De Way ne Pur sley, ame ry kań ski neo na to log
z Bo sto nu, bar dzo po wierz chow nie na kre śla ce chy cha -
rak te ry stycz ne no wo rod ków przed wcze śnie uro dzo -
nych z ma łą ma są cia ła. Pod kre śla wszyst kie waż ne
ce chy mor fo lo gicz ne i czyn no ścio we nie doj rza łe go no -
wo rod ka, nie wni ka jąc jed nak w szcze gó ły. Po prze czy -
ta niu te go ar ty ku łu po win no się na tych miast się gnąć
do no wo cze snych pod ręcz ni ków neo na to lo gicz nych,
że by każ dy za sy gna li zo wa ny pa ra metr cha rak te ry zu -
ją cy no wo rod ka do kład nie zgłę bić i zro zu mieć. In -
for ma cje za war te w ar ty ku le są pod sta wo we dla
każ de go le ka rza roz po czy na ją ce go spe cja li za cję
z neo na to lo gii czy pe dia trii, a tak że dla stu den tów
me dy cy ny. Ar ty kuł w swo im po cząt ko wym frag men -
cie po ru sza pro blem wzra sta ją ce go od set ka po ro dów
przed wcze snych, tj. uro dzeń przed 37 ty go dniem
cią ży. W Pol sce od se tek po ro dów przed wcze snych,
a wła ści wie no wo rod ków z ma łą ma są cia ła (tj. po ni -
żej 2500 g, co utoż sa mia ne jest z wcze śniac twem)
utrzy mu je się sta le na tym sa mym po zio mie. We dług
ostat nich ra por tów GUS, do ty czą cych 2006 ro ku,
w Pol sce uro dzi ło się 23 891 no wo rod ków z ma są cia -
ła 500-2500 g, co sta no wi 6,35% wszyst kich uro dzeń. 

Z bar dzo ma łą ma są cia ła – po ni żej 1500 g – ro dzi
się 1,1% no wo rod ków, a z eks tre mal nie ma łą ma są
cia ła – po ni żej 1000 g – 0,5%. Zwięk sza się na to -
miast istot nie prze ży wal ność no wo rod ków we
wszyst kich tych gru pach. Wskaź nik wcze snej umie -
ral no ści (0-6 do by ży cia) osią gnął w na szym kra ju
w 2006 ro ku śred nio 8‰, a w nie któ rych wo je wódz -
twach na wet 7‰.

W ar ty ku le pod kre ślo no zna cze nie osza co wa nia
wie ku cią żo we go no wo rod ka. W świa to wym pi -
śmien nic twie uży wa się za mien nie naj czę ściej dwóch
okre śleń dla wie ku cią żo we go tj. wie ku post kon cep -
cyj ne go (od chwi li po czę cia tj. rze czy wi ste go za płod -
nie nia) i we dług ostat niej mie siącz ki. Okre śle nia te
nie w peł ni ozna cza ją jed nak to sa mo. Tak jak pod -
kre śla au tor, naj bar dziej przy dat ne i naj pow szech niej -
sze jest do ko ny wa nie ozna cza nia we dług ostat niej
mie siącz ki. Pro po nu je on jed nak po słu gi wa nie się bar -
dziej zro zu mia łym okre śle niem „wiek cią żo wy”, któ ry
róż ni się o oko ło 2 ty go dnie od wie ku post kon cep cyj -
ne go czy po za płod nie nio we go. Okre śle nie wiek post -
kon cep cyj ny nie wy da je się pra wi dło we i mo że być
sto so wa ne wy łącz nie dla pło dów i no wo rod ków po -

cho dzą cych z ciąż po wsta łych w wy ni ku tech nik wspo -
ma ga ne go roz ro du. 

W od nie sie niu do no wo rod ków przed wcze śnie uro -
dzo nych istot ne zna cze nie ma sto so wa nie wie ku sko ry -
go wa ne go wy ra ża ją ce go się wzo rem: wiek me try kal ny
– bra ku ją ce ty go dnie do ter mi nu po ro du. We dług te go
wie ku dziec ko po win no być oce nia ne co naj mniej
do 18 mie sią ca ży cia. Pro po nu je się jed nak wy dłu że nie
okre su oce ny na wet do 3 ro ku ży cia. Jest on szcze gól nie
przy dat ny w oce nie roz wo ju psy cho ru cho we go dzie ci
uro dzo nych przed wcze śnie. Po słu gu jąc się tym wzo rem
i ge ne ral ną za sa dą, że no wo ro dek nie jest ma łym nie -
mow la kiem, a ten uro dzo ny przed wcze śnie znacz nie
róż ni się od te go uro dzo ne go o cza sie, ła twiej moż na
oce nić pra wi dło wy lub nie pra wi dło wy roz wój dziec ka. 

Bar dzo słusz nie dr De Way ne Pur sley wska zu je
na ma sę cia ła ja ko sła by wskaź nik okre śle nia wie ku cią -
żo we go. W Pol sce to wła śnie sta le ma sa cia ła sta no wi
pod sta wo wy wskaź nik sto so wa ny w per ina to lo gicz nych
opra co wa niach epi de mio lo gicz nych. Od sy łam le ka rzy
za in te re so wa nych in for ma cja mi za war ty mi w tym ar ty -
ku le do po zy cji książ ko wej „Pod sta wy neo na to lo gii”
wy da nej pod red. J. Szcza py przez PZWL w 2008 ro ku.
W roz dzia le „No wo ro dek z ma łą uro dze nio wą ma są
cia ła” za war łam opra co wa ne prze ze mnie rocz ne da ne
z wo je wódz twa ma zo wiec kie go do ty czą ce zgo nów
i uro dzeń no wo rod ków, opra co wa ne wg ty go dni trwa -
nia cią ży.

Okre śle nie wie ku cią żo we go stwa rza nie jed no krot -
nie pro blem le ka rzom po łoż ni kom, zwłasz cza w sy tu -
acji nie re gu lar nych cy kli mie siącz ko wych, a tak że
u ko biet, któ re nie ko rzy sta ły z opie ki po łoż ni czej pod -
czas cią ży. A prze cież wia ry god ność i do kład ność ana -
liz sta ty stycz nych umie ral no ści i za cho ro wal no ści
za le żą w du żej mie rze od pre cy zyj nej oce ny doj rza ło -
ści no wo rod ka. Na świe tla jąc więc te mat ozna cza nia
wie ku cią żo we go, au tor pod kre śla przy dat ność dwóch
skal ocen doj rza ło ści no wo rod ków, tj. Du bo wit zów
i Bal lar da, zwra ca jąc uwa gę, co bar dzo waż ne, na wa -
run ki, w ja kich ta kiej oce ny na le ży do ko ny wać. Ska le te
po wszech nie sto so wa ne są tak że przez pol skich neo na -
to lo gów. 

Za bar dzo cen ną uwa żam przed sta wio ną w ar ty ku le
chro no lo gię po ja wia nia się i za ni ka nia od ru chów no wo -
rod ko wych (Mo ro, chwyt ne, cho du au to ma tycz ne go).
Au tor na zy wa je pry mi tyw ny mi, z czym trud no się zgo -
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